
 
 
 
 
 

Presidencia de la Corte Superior de Justicia de Huaura 
 
 

 

 
 
 
 

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

 
Huacho, 14 de marzo de 2025 
 
RESOLUCION ADMINISTRATIVA N° -2025-P-CSJHA-PJ  
 
 
VISTOS: 

 

▪ Resolución Administrativa N.º 00314-2024-CE-PJ, del 27 de septiembre de 2024. 

▪ Resolución Administrativa N° 00105-2025-P-CSJHA-PJ del 22 de enero de 2025. 

▪ Oficio N° 001-2025-CPECPSPV-CSJHA/PJ,  

▪ Informe N° 000110-2025-ORH-UAF-GAD-CSJHA-PJ del 14 de marzo de 2025. (EXP 2178-

2025) 

 

CONSIDERANDO: 

 

PRIMERO: El Presidente de la Corte como máxima autoridad administrativa de la sede judicial a 

su cargo, se encuentra investido de diversas facultades y atribuciones de conformidad con lo 

previsto en el tercer párrafo del artículo 72°, concordante con los incisos 1), 3) y 9), del artículo 

90° del Texto Único Ordenado de la Ley Orgánica del Poder Judicial; a su vez el artículo 62.3 de 

la Ley N° 27444 del Procedimiento Administrativo General, establece que cada entidad es 

competente para realizar tareas materiales internas necesarias para el eficiente cumplimiento de 

su misión y objetivo. En virtud de este marco normativo, dirige la política interna de su Distrito 

Judicial con sujeción a las disposiciones normativas de carácter administrativo impartidas por el 

máximo órgano de gobierno del Poder Judicial. 

 

SEGUNDO: Mediante Resolución Administrativa Nº 000314-2024-CE-PJ, del 27 de septiembre 

de 2024, se aprobó el Reglamento denominado “Programa de Voluntariado en el Poder Judicial”-

Versión 002, con el objeto de establecer el marco regulatorio del Programa de Voluntariado en el 

Poder Judicial, siendo de alcance y cumplimiento obligatorio por las unidades de organización 

jurisdiccionales y administrativas que participen en el desarrollo del Programa de Voluntariado en 

el Poder Judicial, a nivel nacional. 

 

TERCERO: El Reglamento define a “Voluntario” aquella persona que de manera voluntaria 

postula y es admitido en el Programa de Voluntariado para ejecutar las tareas asignadas de 

acuerdo al compromiso asumido, en el tiempo permitido y en la unidad de organización asignada, 

dando cuenta de su actividad al tutor asignado por medio de fichas de control; asimismo, de 



 
 
 
 
 

Presidencia de la Corte Superior de Justicia de Huaura 
 
 

 

 
 
 
 

acuerdo al artículo 5° el Programa de Voluntariado se sustenta sus actividades en los principios 

rectores; de la misma forma en el artículo 6°, 7° y 8°, establece los deberes, derechos y 

prohibiciones de los voluntarios; respectivamente. 

 

CUARTO: De acuerdo al artículo 11° del mismo marco normativo, la Gerencia de Recursos 

Humanos o quien ejecute sus proceso son responsables de desarrollar las etapas del procesos 

de selección de los Programas del Voluntariado Judicial, en el ámbito de su competencia; así 

como realiza las acciones de fiscalización posterior de las declaraciones juradas presentadas por 

los voluntarios como parte de dicho proceso entre otros aspectos más; y a efectos de ejecutar el 

proceso, mediante Resolución Administrativa N° 00105-2025-P-CSJHA-PJ del 22 de enero de 

2025, se conformó la Comisión de preparación, evaluación y conducción del proceso de 

selección del Programa de Voluntariado en la Corte Superior de Justicia de Huaura.  

 

QUINTO: Con Oficio N° 001-2025-CPECPSPV-CSJHA/PJ, el Presidente de la Comisión de 

preparación, evaluación y conducción del proceso de selección del Programa del Voluntariado de 

la Corte Superior de Justicia de Huaura eleva los resultados finales del proceso de selección del 

Voluntariado para su aprobación; siendo así, dentro del marco de su funciones de la 

Coordinación de Recursos Humanos de este Distrito Judicial, remite a la Presidencia de Corte la 

propuesta de asignación de voluntarios del Programa del Voluntariado Judicial 2025 de la Corte 

Superior de Justicia de Huaura, solicitando se expida el acto administrativo correspondiente. 

 

SEXTO: En ese sentido, con la finalidad de dar cumplimiento a las disposiciones emitidas por el 

Órgano de Gobierno y de Gestión de este Poder del Estado, aunado a ello, la necesidad de 

mejorar la gestión administrativa e impulsar la celeridad procesal que se viene atendiendo en 

beneficio de los justiciables, la Presidencia de Corte ha validado la propuesta de asignación de 

voluntarios a diferentes áreas administrativas y órganos jurisdiccionales, presentado por el 

Coordinador de Recursos Humanos para el presente año judicial 2025, por lo que se emitirá el 

acto administrativo correspondiente. 

 

Por las consideraciones expuestas y en uso de las facultades conferidas en el Artículo 90° 

incisos 1)1, 3)2 y 9)3 del Texto Único Ordenado de la Ley Orgánica del Poder Judicial, en 

concordancia con lo normado en los incisos 1) y 3) del Artículo 9°del Reglamento de 

 
1 “(…) Representar al Poder Judicial, en su respectivo Distrito Judicial.” 
2 “(…) Dirigir, la aplicación de la política del Poder Judicial en su Distrito en coordinación con el Consejo Ejecutivo del Poder  
 Judicial.” 
3 “(…) Ejercer las demás atribuciones que le confieren las leyes y los reglamentos.” 



 
 
 
 
 

Presidencia de la Corte Superior de Justicia de Huaura 
 
 

 

 
 
 
 

Organización y Funciones de las Cortes Superiores de Justicia que operan como Unidades 

Ejecutoras.4 

 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR la propuesta de asignación de voluntarios al Programa de 

Voluntariado Judicial 2025 de la Corte Superior de Justicia de Huaura, conforme al siguiente 

detalle:  

 

N° Nombres y apellidos Sede Área de asignación 

1 Antonella Nicole Escobedo Trujillo Huaura Imagen Institucional 

2 Walter Aldino Acuña Benites Huaura Juzgado Civil Transitorio de Huacho 

3 Adrian Francisco Viza Trujillo Huaura Informática 

4 Alejandra Melissa Carreño Trujillo Huaura Módulo de Oralidad Civil 

5 Allison del Pilar Churrango Collantes Huaura Bienestar Social 

6 Angela Lucero Reyes Conde Huaura Módulo Penal Central 

7 Angela Melian Figueroa Pacora Huaura Logística 

8 Ariana Nila Matos Gonzales Huaura Módulo de Familia 

9 Ariana Soledad Banda Montes Huaura Módulo Corporativo Laboral 

10 Aron Abner Claros Claros Huaura Presidencia 

11 Beatriz Vanessa Salinas Florian Huaura Módulo de Familia 

12 Brandon Ayrton Osorio Rodríguez Huaura Módulo Corporativo Laboral 

13 Brenda Roxana Núñez Loza Huaura Contabilidad 

14 Carlos Daniel Suarez Mora Huaura Informática 

15 Carlos Enrique Zapata García Huaura Módulo de Oralidad Civil 

16 Elian Isabel Castro Calle Huaura Logística 

17 Clinton Alfredo Chávez Izquierdo Huaura Módulo Corporativo Laboral 

18 Coraima Fernanda Huamán Torres Huaura Módulo de Oralidad Civil 

19 Daniela Valeri Rujel Estrada Huaura Módulo Corporativo Laboral 

20 Dylan José La Rosa Cacho Huaura Módulo de Oralidad Civil 

21 Eddy Jhobert Ventocilla Celiz Huaura Infraestructura 

22 Edward Joseph Valverde Tume Huaura Informática 

23 Emely Ofelia Pérez Falcón Huaura Módulo de Familia 

24 Emilio Francisco Quiroz Domenack Huaura Tesorería 

25 Ethel Mirella Dolores Chávez Huaura Módulo Penal Central 

26 Fabian Alejandro Loza Balcázar Huaura Imagen Institucional 

27 Juan Diego Fernández Rios Huaura Medicina Ocupacional 

28 Fiorella Eugenia Quichiz Díaz Huaura Imagen Institucional 

 
4 Aprobado mediante Resolución Administrativa N° 090-2018-CE-PJ-PJ del 14 de marzo de 2018. 



 
 
 
 
 

Presidencia de la Corte Superior de Justicia de Huaura 
 
 

 

 
 
 
 

N° Nombres y apellidos Sede Área de asignación 

29 Hanss Ricardo Sánchez Leyva Huaura Contabilidad 

30 Héctor Francisco Félix Gutiérrez Corzo Huaura Informática 

31 Itala Vanessa Migliori Morante Huaura Módulo de Familia 

32 Jennyfer Lizeth Evangelista Seminario Huaura Unidad de Servicios Judiciales 

33 Jesús David Cornelio Barzola Huaura Juzgado de Paz Letrado (Civil - Penal) 

34 Jhafett Franklin Piscoya Cabanillas Huaura Secretaría Técnica del PAD 

35 Jhon Anthony Mejía Marti Huaura Medicina Ocupacional 

36 Jhon Kenedy Pumarrumi Piña Huaura Módulo Penal Central 

37 Jorge Italo Alain Leiva Mendoza Huaura Módulo Penal Central 

38 José Luis Palomares Farromeque Huaura Módulo de Familia 

39 José Miguel Zevallos Tito Huaura Unidad de Servicios Judiciales 

40 Karen Maria Espinoza Santos Huaura Módulo de Familia 

41 Karen Yolanda Ayala Blas Huaura Módulo Penal Central 

42 Karly Vanessa Loo Soto Huaura Módulo Penal Central 

43 Kelly Najely Guerrero Rodríguez Huaura Módulo Corporativo Laboral 

44 Lenin Max Pumarrumi Piña Huaura Módulo Penal Central 

45 Lorenzo Sebastián Chirito Gomez Huaura Informática 

46 Lourdes Sara de paz luna Huaura Perito 

47 Luis Yordan López Marin Huaura Módulo de Oralidad Civil 

48 Luz América Milagros Castro Barreto Huaura Planes, Presupuesto, Estudios y Proyectos 

49 Maria Melissa Sánchez Castro Huaura Módulo Penal Central 

50 Maribel Jhasmin Nahomi Flores Rodríguez Huaura Recursos Humanos 

51 Mary Luisa Rios Pajuelo Huaura Módulo de Familia 

52 Miguel Angel Peralta de la Cruz Huaura Módulo de Oralidad Civil 

53 Miguel Angel Tapia Hilario Huaura Módulo de Oralidad Civil 

54 Milagros Rubi Sánchez Carrillo Huaura Módulo de Oralidad Civil 

55 Nayeli Brigette Bailón Quiroz Huaura Juzgado de Paz Letrado (Civil - Penal) 

56 Noelia Anabela Choque Sánchez Huaura Módulo de Familia 

57 Omar Alfredo Espinoza Céspedes Huaura Módulo Corporativo Laboral 

58 Oscar Eduardo Zapata García Huaura Juzgado Civil Transitorio de Huacho 

59 Kimberly Paye Morillo Huaura Módulo de Familia 

60 Piero Jeancarlo Grados García Huaura Módulo de Oralidad Civil 

61 Piero Jheysen Aguilar Flores Huaura ODANC 

62 Raúl Fernando Quiri Romero Huaura Unidad de Planeamiento y Desarrollo 

63 Rodrigo Martin Castillo Nicho Huaura Módulo Penal Central 

64 Roger Dunca Santa Maria Donayre Huaura Módulo Penal Central 

65 Romario Antonio Arsilio Capillo Pacora Huaura Infraestructura 

66 Samir Sahid Alarcón Macayo Huaura Logística 

67 Sandra Ana Sipion Jiménez Huaura ODANC 



 
 
 
 
 

Presidencia de la Corte Superior de Justicia de Huaura 
 
 

 

 
 
 
 

N° Nombres y apellidos Sede Área de asignación 

68 Sofia Catherin Cano Vásquez Huaura Estadística 

69 Tania Harmoly Carpio Mayta Huaura ODAJUP 

70 Valery Nahomi Puquio Gonzales Huaura Informática 

71 Victor Caleb Marin Anaya Huaura Módulo de Familia 

72 Victor Jesús Suarez García Huaura Unidad de Servicios Judiciales 

73 Victor Manuel Arámbulo Figueroa Huaura Módulo de Familia 

74 Ximena Yashira Quezada Yanac Huaura Secretaría Técnica del PAD 

75 Xiomara Nathalie Chore Palomino Huaura Módulo de Familia 

76 Yahaira Paola Florencia Bazalar Quichiz Huaura Unidad de Servicios Judiciales 

77 Yeferson Fernando Muñoz Soto Huaura Módulo de Familia 

78 Yeniffer Arcadia Mejía Retuerto Huaura Módulo de Familia 

79 Yesenia Milagros Dolores Vilela Huaura Módulo Corporativo Laboral 

80 Yolanda Huerta Gavino Huaura Módulo de Familia 

81 Yudidsa Anabel Olivares Chávez Huaura Módulo Penal Central 

82 Yuri Pamela Meza Sánchez Huaura Módulo de Familia 

83 Aldo Wilder Sifuentes Barrios Barranca Perito 

84 Ana Maria Arquinigo Osorio Barranca 1° Juzgado Civil de Barranca 

85 Angi Araseli Luna Chávez Huaral 1° Juzgado de Paz Letrado de Huaral 

86 Carla Melinda Asencios Rojas Barranca Juzgado de Familia de Barranca 

87 Cristiam Edinson Ayasta Flores Barranca 2° Juzgado Civil de Barranca 

88 Diana Guillerma Alvarado Barzola Barranca Juzgado de Familia Transitorio de Barranca 

89 Francescoli Anthony Quispe Baldeón Huaral 1° Juzgado Civil de Huaral 

90 Henry Pablo Delgado Zavaleta Barranca Juzgado de Paz Letrado de Barranca 

91 Laura Carolina Villaorduña Vega Barranca Juzgado de Paz Letrado de Supe 

92 Marcelino Gavino Santacruz Barranca Módulo Penal de Barranca 

93 Maria de los Ángeles Santos Barreto Barranca Imagen Institucional 

94 Mathew Scott Nuñez Li Barranca Informática de Barranca 

95 Miriam Kattyuska Carassas Rosales Barranca Infraestructura 

96 Onésimo Espinoza Quedo Barranca Módulo Penal de Barranca 

97 Pierre Jesús, Alor Salazar Huaral 2° Juzgado Civil de Huaral 

98 Raúl Anthony Cano Feliciano Huaral Informática de Huaral 

99 Sofia Leonor Gonzales Muñoa Barranca Módulo Penal de Barranca 

100 Vicky Meire Ramos Ruiz Barranca 2° Juzgado Civil de Barranca 

101 Wilson Jhoel Chuquiviguel Pizan Barranca Infraestructura 

102 Yadira Luz Reyes Alvarado Oyon Juzgado de Investigación Preparatoria de Oyón 

103 Yhasira del Pilar Vinces Lozada Barranca 1° Juzgado Civil de Barranca 

104 Zair Ivan Huerta Palomino Barranca Juzgado de Paz Letrado de Barranca 

105 Sumy Natalia Márquez Calderón Barranca Juzgado de Paz Letrado de Supe 

 



 
 
 
 
 

Presidencia de la Corte Superior de Justicia de Huaura 
 
 

 

 
 
 
 

ARTÍCULO SEGUNDO: DISPONER que la Gerencia de Administración Distrital en coordinación 

con sus unidades orgánicas, brinde las facilidades necesarias para su correcta implementación 

y/o asignación de los voluntarios a las áreas administrativas y órganos jurisdiccionales de la 

Corte Superior de Justicia de Huaura. 

 

ARTÍCULO TERCERO: DISPONER que la Coordinación de Recursos Humanos y los tutores a 

cargo de los voluntarios brinden orientación, monitoreo; así como el control de asistencia y 

actividades de los voluntarios conforme establece el Reglamento del “Programa de Voluntariado 

en el Poder Judicial”-Versión 002, aprobado por Resolución Administrativa Nº 000314-2024-CE-

PJ, del 27 de septiembre de 2024. 

 

ARTÍCULO CUARTO: PONER la presente resolución administrativa en conocimiento del 

Consejo Ejecutivo del Poder Judicial, Unidad de Despacho Judicial, Gerencia de Administración 

Distrital, Oficina Descentralizada de la Autoridad Nacional de Control – ODANC, Unidad de 

Administración y Finanzas, Coordinación de Recursos Humanos, Administradores de las Sedes 

Judiciales y módulo corporativos, magistrados, servidores de la Corte Superior y de los 

interesados para los fines pertinentes. 

 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 
 
 
 

Documento firmado digitalmente 
_________________________________________ 

JAVIER ABAD HERRERA VILLAR 
Presidente de la CSJ de Huaura 

Presidencia de la Corte Superior de Justicia de Huaura 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
JHV/lqs 
 


		2025-03-14T17:19:58-0500
	QUINTANA SAAVEDRA Lidia Elsa FAU 20602789137 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION ADMINISTRATIVA N° 000272-2025-P-CSJHA-PJ
	2025-03-14T17:20:54-0500
	Huacho
	HERRERA VILLAR Javier Abad FAU 20602789137 soft
	Soy el autor del documento




